
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2997 del 31/12/2020 

AMBITO TERRITORIALE TA/2 
Massafra Mottola Palagiano Statte ASL/TA 

 
REGISTRO GENERALE N. 2997 del 31/12/2020 
DETERMINAZIONE N. 504 del 30/12/2020 
PROPOSTA N. 3588 del 29/12/2020 

 
OGGETTO: Servizio di Trasporto assistito nell’Ambito Territoriale di MASSAFRA –  affidamento a 

favore della Ditta PADOVANO Vittorio, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.b) del D.Lgs 
n.50/2016 -  Impegno  di spesa e accertamento CIG 8580007DC0 

 
AT 1557/2020 

 

Il Responsabile del procedimento 

 

Nominato, ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990,  con Det. Amb. n. 58 del 29.04.2014 

(Reg.Gen.n.784 del 29.04.2014)  

Richiamate: 

 La deliberazione di C.C. n. 6 del 19/02/2020, immediatamente esecutiva, con la quale 

è stato approvato il DUP 2020/2022; 

 La deliberazione di C.C. n. 7 del 19/02/2020, immediatamente esecutiva, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022 

 

Visto il Programma Biennale degli acquisti e dei servizi di Ambito anni 2020/21, approvato con 

Deliberazione di Coordinamento n.21 del 25.11.2019 

 

Premesso che: 
- Il Servizio di Trasporto Assistito rientra tra gli interventi di natura socio-assistenziale previsti 

dal Piano Sociale di Zona dell’Ambito TA/2 è rivolto a disabili minori ed adulti, riconosciuti 

disabili in situazione di gravità, ai sensi della Legge 104/1992, articolo 3, comma 1 e 3, 

bisognevoli di prestazioni riabilitative ambulatoriali o semiresidenziali in strutture sanitarie 

pubbliche o private accreditate, ex art. 26 legge n. 833/1978 e ex art. 60 del Reg.eg. n. 4/2007, e 

impossibilitati a utilizzare i mezzi di trasporto pubblico; 

- lo stesso prevede l’accompagnamento dal proprio domicilio al presidio di riabilitazione e relativo 

rientro, per la erogazione del ciclo di prestazioni sanitarie o per la frequenza del centro 

riabilitativo; 

- le competenze dell’Ambito sono relative all’accettazione della domanda, alla verifica del 

possesso dei requisiti dei richiedenti, nonché alla trasmissione della stessa all’Unità Territoriale 

Riabilitativa cui compete l’effettiva autorizzazione al trasporto; 

- il servizio è affidato ad un gestore esterno, giuste procedure di esternalizzazione realizzate 

dall’ASL TA,  ed è compartecipato dall’Ambito-ASL nella misura rispettiva del 60% e del 40%; 

 

Visto che con Determinazione dell’ASL Taranto n. 944 dell'08/04/2019 è stata indetta una 

procedura di gara per appaltare il servizio di trasporto assistito nei territori degli Ambiti della 

Provincia in cui non viene compreso quello dell’Ambito di Massafra, stante il diverso indirizzo 

dallo stesso espresso con Deliberazione n. 9 del 29/03/2017, con cui il Coordinamento Istituzionale, 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2997 del 31/12/2020 

al fine di assicurare economicità ed efficacia all’azione amministrativa, ha incaricato il 

Responsabile dell’Ufficio di Piano di adottare le procedure necessarie per effettuare il trasporto 

assistito mediante Convenzioni con organizzazioni di volontariato, ai sensi del d.lgs. 117/2017. 

 

Dato atto che con Deliberazione di Coordinamento n. 14 del 02.10.2019 è stato: 

 approvato il Protocollo d’intesa tra Ambito TA/2 e ASL Taranto, elaborato dall’Ufficio di 

Piano e condiviso con il Direttore della S.C. Area Socio Sanitaria, con la Direzione Area 

Riabilitativa e con il Distretto Socio Sanitario n. 2 della stessa azienda sanitaria locale; 

 espresso l’indirizzo per attivare procedure di affidamento del servizio di trasporto assistito, 

andata e ritorno dalle strutture riabilitative, dai Centri Diurni ex art. 60 e dal Centro 

Alzheimer ex art. 60 ter Reg. Reg. 4/2007 e ss.mm.ii., rivolte ad organizzazioni di 

volontariato o associazioni di promozione sociale, regolarmente iscritte allo specifico Registro 

regionale, mediante Convenzioni ai sensi 56 del d.lgs. 117/2017, suddividendo l’affidamento 

in quattro lotti, ciascuno con riferimento a ciascun Comune dell’Ambito; 

 precisato il riparto della spesa tra gli Enti, nella misura del 60 % a carico dell’Ambito e del 

40% a carico dell’ASL TA, mediante rimborso all’Ambito che sosterrà la spesa del servizio ; 

 

In linea con quanto stabilito in Coordinamento Istituzionale l’Ambito Territoriale n.2,  con atto 

dirigenziale  n.2112 del 18.10.2019,  ha attivato la procedura per l’affidamento servizio di trasporto 

assistito mediante Convenzioni art. 56 d.lgs. 117/2017,  approvando contestualmente l’avviso 

pubblico riportante i requisiti di partecipazione  e i  criteri di selezione e stimando in €. 252.000,00 

l’importo annuo del rimborso complessivo per  n.4 lotti; 

 

Tenuto conto che : 

• la scadenza del bando è stata fissata al 08.11.2019, successivamente prorogata al 

22.11.2019; 

• alla data di scadenza del 22.11.2019 sono pervenute n. 10 domande di partecipazione; 

• con Det.Amb.n. 1806 del 09.09.2020  è stata nominata la Commissione di gara; 

• I lavori della commissione, iniziati il 22 settembre 2020 e conclusi il 21.10.2020, sono stati 

svolti in n. 7 sedute , di cui n.4 pubbliche e n.3 riservate 

• a conclusione della procedura di gara,  con pec n. 49923 del 04.12.2020  il presidente della 

commissione, nella persona dell’ ing. Iannucci Giuseppe, relazionava al Coordinamento  

Istituzionale  le risultanze del lavoro svolto,  evidenziando diverse criticità che di fatto 

hanno impedito  la conseguenziale aggiudicazione definitiva dello stesso; 

 

Considerato che: 

  nelle more della definizione della gara per la gestione del servizio di trasporto assistito e 

al fine di non interrompere un servizio essenziale, quale il trasporto assistito per gli utenti 

disabili da e per i Centri Diurni, per le strutture riabilitative  e per il  Centro Alzheimer, si 

è proceduto ad una indagine di mercato per individuare operatori economici cui affidare 

il servizio di trasporto; 

  in data  23.12.2020  sono state  invitate n. 3 ditte  per formulare la propria offerta 

economica per  la gestione del  trasporto assistito per  la durata di presumibili mesi 2 ( 

gennaio/febbraio 2021) sull'importo stimato di €. 74.900,00  oltre iva 10% e 

precisamente :  

Pec.n.52925 del 23.12.2020 Ditta Gigante Gruppo  

Pec n.52919 del 23.12.2020 NCC Disabili Taranto 

Pec n. 52923 del 23.12.2020 Padovano Vittorio  

 con pec n. 53259 del 28.12.2020 è pervenuta un’unica offerta economica da parte della 

ditta Padovano Vittorio, Via Cristoforo Colombo, 52 - 74123 Taranto PI 00233930734, 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2997 del 31/12/2020 

che ha stimato in €. 73.800,00 oltre iva  al 10%  il costo per il servizio di trasporto 

assistito 

  occorre procedere l’affidamento diretto del servizio di trasporto assistito a favore della 

ditta Padovano Vittorio,  per  la somma complessiva  per pari ad €. 81.180,00  compreso 

iva 10%  che trova la seguente copertura finanziaria: 

    -  €. 48.708,00 quota Ambito ( 60%) sul cap. 3385 Bilancio di Previsione finanziario 

2020/2022 annualità 2021 ,previo accertamento in entrata ( risorsa 665.00 quale quota 

di cofinanziamento dei Comuni - Anno 2021 ) 

-   €. 29.520,00 quota ASL TA 8 40%) sul cap 3374  Bilancio di Previsione finanziario 

2020/2022 annualità 2021 previo accertamento in entrata ( risorsa 472.00 quale quota 

ASL TA  - Anno 2021 ); 

• sono in corso di acquisizione, attraverso il sistema AVCP, le verifiche dei requisiti 

dell’affidatario; 

 

Vista la seguente documentazione :   
- Tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della l. 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i :    conto 

dedicato: IT46A0200815809000401448008 
- Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà - Art. 53  comma 16 ter del D. Lgs. n. 165/2001  

- Durc in corso di validità sino al 18.02.2021 

 

 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90,  non sussistono conflitti d'interesse con il soggetto 

con il quale si è instaurato il rapporto contrattuale di cui al presente provvedimento 
 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 

sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento, attesta per i profili di propria competenza, 

la regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente. 

 
F.to Istruttore Amministrativo 

Dott.ssa OLIVA Cosima 
 

IL  DIRIGENTE 
Richiamate: 

 La deliberazione di C.C. n. 6 del 19/02/2020, immediatamente esecutiva, con la quale 

è stato approvato il DUP 2020/2022; 

 La deliberazione di C.C. n. 7 del 19/02/2020, immediatamente esecutiva, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022 

 
Visto il Programma Biennale degli acquisti e dei servizi di Ambito anni 2020/21, approvato con 

Deliberazione di Coordinamento n.21 del 25.11.2019 

 

Acquisita la relazione istruttoria 

Attestata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto 

 
Ritenuto pertanto di dover : 
- procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.b) del D.Lgs n.50/2016 

aggiornato con la Legge n.120/2020,  del servizio di trasporto assistito a favore della ditta Padovano 

Vittorio,  per  la somma complessiva  per pari ad €. 81.180,00  compresa iva 10% 

-  subordinare l’efficacia dell’affidamento disposto e la stipula del contratto, all’esito positivo della  

verifica dei requisiti dell’affidatario attraverso il sistema AVCP; 

 
Ritenuto necessario  procedere alle seguente nomina : 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2997 del 31/12/2020 

Dott.ssa OLIVA Cosima :   Responsabile dell’istruttoria per il  presente provvedimento dirigenziale 

relativamente alla  programmazione  della spesa, predisposizione e  controllo della procedura di affidamento,   

controllo della corretta esecuzione  del contratto pubblico in qualità di direttore dell’esecuzione  
  
Visti:  

 il D.Lgs n. 267/2000 e smi; 

 il D.Lgs.n. 50/2016 , così come modificato dal D. Lgs.n. 56 del 19 aprile 2017, in vigore dal 

20.05.2017  

 

 
 

 

D E T E R M I N A 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte per far parte 

integrante e sostanziale  
 

1) Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.b) del D.Lgs 

n.50/2016 aggiornato con la Legge n.120/2020,  del servizio di trasporto assistito a favore 

della ditta Padovano Vittorio, per la durata di presumibili  mesi due ( gennaio/febbraio 

2021)  per  la somma complessiva  pari ad €. 81.180,00  compresa iva 10%  che trova la 

seguente copertura finanziaria: 

    -  €. 48.708,00 quota Ambito ( 60%) sul cap. 3385 Bilancio di Previsione finanziario 

2020/2022 annualità 2021 ,previo accertamento in entrata ( risorsa 665.00 quale quota 

di cofinanziamento dei Comuni - Anno 2021 ) 
-   €. 29.520,00 quota ASL TA ( 40%) sul cap 3374  Bilancio di Previsione finanziario 2020/2022    

annualità 2021 previo accertamento in entrata ( risorsa 472.00 quale quota ASL TA  - Anno 2021  

 2 )  di procedere alla nomina della Dott.ssa OLIVA Cosima  per le seguenti attività :   Responsabile 

dell’istruttoria per il  presente provvedimento dirigenziale relativamente alla  programmazione  della 

spesa, predisposizione e  controllo della procedura di affidamento,   controllo della corretta 

esecuzione  del contratto pubblico in qualità di direttore dell’esecuzione e di corrispondere  alla 

stessa il compenso incentivante pari ad €. 872,03 ( €.814,91 + €. 55,95 irap a carico dell’ente) 

comprensive dei contributi assicurativi/ previdenziali  e irap a carico dell’ente,  che trova impegno 

sul Cap. 3385 bilancio 2021 – esigibile al 31.12.2021 ( somma accertata  nel successivo punto 3 del 

determinato  ), come di seguito dettagliato :  

Imponibile complessivo  

incentivo  
Cpdel % 
 

Compenso netto  Irap 8,5%  a carico 

Ente  
€ 814,91 € 156,66 € 658,25 € 55,95 

 

3)  Di accertare sul Bilancio di Previsione finanziario 2020/2022   annualità 2021 le seguenti somme  

 
Descrizione Parte Entrata Parte Spesa 

Quota cofinanziamento comuni  € 49.580,03  
( €.48,708,00 + €. 872,03)  
 

Risorsa 665  
 

 

€ 49.580,03 
Cap 3385  

quota  ASL TA   €. 29.520,00 
Risorsa 472  
 

 €. 29.520,00 
Cap 3374  

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2997 del 31/12/2020 

4) Di impegnare  a favore della ditta Padovano Vittorio  la somma complessiva  pari ad €. 

81.180,00  compresa iva 10%  ed esigibile al 31.12.2021 per il servizio di trasporto assistito 

per  la durata di presumibili  mesi due ( gennaio/febbraio 2021)  come di seguiti indicato : 

-  €. 48.708,00 quota Ambito ( 60%) sul cap. 3385 Bilancio di Previsione finanziario 

2020/2022 annualità 2021; somma accertata nel precedente punto 3) del determinato  
-   €. 29.520,00 quota ASL TA ( 40%) sul cap 3374  Bilancio di Previsione finanziario 2020/2022 

annualità 2021; somma accertata nel precedente punto 3) del determinato 
5 )   di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica 
 

6 ) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

7 )  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

8)  di dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 non sussistono conflitti d'interesse, 

neppure potenziali, con i soggetti con il quale si instaura il rapporto contrattuale derivante dal 

presente provvedimento; 

9)  che in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta 

che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla 

citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale 

dell'ente, nell'apposita sezione di Ammirazione Trasparente 

10)  di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio on line 

IL DIRIGENTE 

Ing.IANNUCCI  Giuseppe  

 
Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 
- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 

concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 
- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 

del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 
 

 
 
Atto firmato digitalmente dal Dirigente   IANNUCCI GIUSEPPE in data 30/12/2020 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2997 del 31/12/2020 

 
Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3588 
del 29/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente. Si attesta l’annotazione nelle scritture contabili dei seguenti accertamenti di 
entrata. 
 
 

 
 
Dati contabili: 
ACCERTAMENTI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2020 2 665 0 491 1 49.580,03 

IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2020 1 3385 0 2587 1 48.708,00 

2020 1 3385 0 2588 1 814,91 

2020 1 3374 0 2589 1 29.520,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Dirigente : 
 LUCCA PIETRO  il 31/12/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Il 31/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2997 del 
31/12/2020 con oggetto 
 
Servizio di Trasporto assistito nell’Ambito Territoriale di MASSAFRA –  affidamento a favore 
della Ditta PADOVANO Vittorio, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.b) del D.Lgs n.50/2016 -  
Impegno  di spesa e accertamento CIG 8580007DC0 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CHIATANTE FERNANDO il 31/12/20201 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2997 del 31/12/2020 

 

Massafra, lì 31/12/2020 Il Firmatario la pubblicazione 

  CHIATANTE FERNANDO  


